
   

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

N.  74 in data 19/10/2021 
 

 
OGGETTO: Servizio di sgombero neve e viabilità invernale 20/21. 

Interventi di manutenzione e mantenimento in efficienza degli edifici, dei mezzi e 

del patrimonio comunale     
Provvedimento di impegno e liquidazione di spesa 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIANNOVE del mese di OTTOBRE, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

 RICHIAMATA la propria determinazione n. 41 del 04/12/2020 con cui è stato attribuito l’incarico 

per lo svolgimento del “Servizio sgombero neve stagione invernale 2020/2021”;  
RILEVATO che, per il perseguimento dei fini istituzionali dell’Ente e della massima economicità nelle 

procedure, stante il modico valore di acquisizione, si è proceduto all’affidamento diretto, in applicazione 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs. 50/2016;  

 DATO ATTO che l’incarico è stato attribuito come di seguito indicato:  
Codice CIG   Z86313AD01;  

Fornitore   DAVIDE ALESSANDRO – Via Cilavegna n. 21, GRAVELLONA LOMELLINA   
   P.IVA 02437170182 

Oggetto dell’incarico  Servizio sgombero neve stagione invernale 2020/2021; 
Importo contratto fermo macchina per tutta la stagione invernale €. 1.000,00 + IVA  

Intervento con lama spartineve €. 74,00/ora  + IVA  

Intervento su trattore comunale €. 25,00/ora + 10% orario notturno/festivo + IVA  
 DATO ATTO che, in relazione all’andamento climatico stagionale, l’importo complessivo per lo 

svolgimento del servizio ammonta ad €. 3.226,00 + IVA per il totale di €. 4.116,28; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

 VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando a 

€.5.000 la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere agli acquisti centralizzati;  

 VISTO che con determinazione 41 del 04/12/2020 sono stati impegnati €. 1.780,00 a valere sugli 
stanziamenti del bilancio 2020; 

 DATO ATTO che occorre impegnare l’ulteriore importo di €. 2.336,28 come di seguito:   
SGOMBERO NEVE  

Capitolo 193400 Missione 10 Programma 5 Pdc 1.03.02.99 

 
 VISTO che gli impegni sono approvati e resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, sono inserite nella sezione Trasparenza - 

amministrazione aperta, del sito informatico Comunale; 

 RITENUTO di autorizzare la liquidazione dell’importo di cui sopra alla ditta incaricata, a 
presentazione di regolare fattura; 

 VISTO il D.Lgs. 267/2000 e D.L. 174/2012 e s.m.i.; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 VISTO il Regolamento di contabilità; 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 VISTO l’Elenco dei Residui; 
 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che, in relazione all’andamento climatico stagionale, l’importo 

complessivo per lo svolgimento del servizio di “Sgombero neve stagione invernale 
2020/2021”, attribuito alla ditta: 

DAVIDE ALESSANDRO – Via Cilavegna n. 21, GRAVELLONA LOMELLINA   
P.IVA 02437170182 

 ammonta ad €. 3.226,00 + IVA per il totale di €. 4.116,28; 

 
2. DI DARE ATTO: 

- che con determinazione 41 del 04/12/2020 sono stati impegnati €. 1.780,00 a valere 
sugli stanziamenti del bilancio 2020; 

- di impegnare l’ulteriore importo pari ad €. 2.336,28 al capitolo  193400 Missione 10 

Programma 5 Pdc 1.03.02.99; 
- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del 

T.U.E.L.n. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.151 comma 4 del decreto 

legislativo n.267/2000 e s.m.i. 
- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e 

che, ricorrendo le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella 

sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   
3. DI AUTORIZZARE la liquidazione alla ditta medesima l’importo di cui sopra a 

presentazione di fatture regolarmente emesse. 
        

        Il Responsabile del Servizio Tecnico  

        BORDIN Geom. Silvia  
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 19/10/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena   

 

 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 
affisso all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 25/11/2021. 

 
Il Funzionario Responsabile  

 


